
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

112,816,649,769 9,849,938,699
108,129,039,334 9,043,532,948

10,847,434,357 -

2,122,165,569 714,432,000

2,869,697,370 -

19,400,562,133 91,973,751

△ 14,137,447,196 1,429,218,693
961,030,229 1,225,951,466

△ 388,871,748 26,269,201

- -

- -

- -

- 138,333,746

- 38,664,280

- -

- 負債合計 11,279,157,392
-

20,298,000 116,163,297,769
97,150,375,364 △ 10,316,142,845

250,753,049 -

3,610,061,501

△ 1,565,007,433

121,068,888,547

△ 26,238,965,015

-

-

24,644,715

1,269,945,611

△ 1,138,715,998

224,066
-

224,066

4,687,386,369
229,699,826

5,252,663

115,355,605

109,091,558

△ 78,419,550

38,879,336

124,669,028

4,374,097,888
-

4,374,097,888

10,190

△ 1,550,349

4,309,662,547
889,063,241

71,618,744

5,408,000

3,341,240,000
3,020,744,000

320,496,000

2,628,398

-

△ 295,836

- 純資産合計 105,847,154,924
資産合計 117,126,312,316 負債及び純資産合計 117,126,312,316



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

110,810,884,083 9,881,847,538
106,020,190,435 8,746,227,081

10,692,078,255 -

2,137,631,195 1,008,241,000

2,869,697,370 -

19,534,550,242 127,379,457

△ 14,513,706,719 1,474,733,740
976,298,112 1,197,719,408

△ 416,635,945 63,297,584

- -

- -

- -

- 159,562,970

- 54,153,778

- -

- 負債合計 11,356,581,278
-

104,244,000 114,158,366,083
95,206,871,700 △ 10,476,527,692

252,261,107 -

3,613,921,942

△ 1,636,466,173

121,563,620,975

△ 28,655,934,363

-

-

69,468,212

1,293,256,381

△ 1,172,015,901

224,066
-

224,066

4,790,469,582
228,869,283

4,662,167

223,857,116

350,000

△ 80,947,464

27,649,576

119,141,028

4,496,971,888
-

4,496,971,888

10,190

△ 1,224,919

4,227,535,586
796,543,406

81,630,299

5,468,000

3,342,014,000
3,021,438,000

320,576,000

2,246,804

-

△ 366,923

- 純資産合計 103,681,838,391
資産合計 115,038,419,669 負債及び純資産合計 115,038,419,669



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

11,220,686,559

7,875,750,444

2,022,825,450

1,106,920,025

139,880,970

293,809,000

482,215,455

5,427,866,541

1,959,604,694

517,309,347

2,950,952,500

-

425,058,453

43,725,178

2,588,336

378,744,939

3,344,936,115

2,940,083,978

397,189,743

7,662,394

960,694,541

547,645,724

413,048,817

10,259,992,018

392,793,930

378,352,745

11,623,424

2,527,914

-

289,847

4,013,080

-

4,013,080



純行政コスト 10,648,772,868



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 116,163,297,769 △ 10,316,142,845 -

純行政コスト（△） △ 10,648,772,868

財源 8,509,519,475 -

税収等 5,928,177,989

国県等補助金 2,581,341,486

本年度差額 △ 2,139,253,393 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,937,081,196 1,937,081,196

有形固定資産等の増加 881,537,953 △ 881,537,953

有形固定資産等の減少 △ 2,951,040,858 2,951,040,858

貸付金・基金等の増加 200,334,588 △ 200,334,588

貸付金・基金等の減少 △ 67,912,879 67,912,879

資産評価差額 △ 590,496

無償所管換等 △ 39,345,994

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 27,914,000 41,787,350

本年度純資産変動額 △ 2,004,931,686 △ 160,384,847 -

本年度末純資産残高 114,158,366,083 △ 10,476,527,692 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

105,847,154,924

△ 10,648,772,868

8,509,519,475

5,928,177,989

2,581,341,486

△ 2,139,253,393

△ 590,496

△ 39,345,994

-

-

13,873,350

△ 2,165,316,533

103,681,838,391

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

7,935,730,917

4,590,794,802

1,685,171,876

2,488,449,107

43,725,178

373,448,641

3,344,936,115

2,940,083,978

397,189,743

7,662,394

8,781,476,815

5,936,763,393

1,862,177,486

548,446,608

434,089,328

378,441,103

378,352,745

88,358

240,450,000

707,754,795

1,054,782,893

887,511,893

167,271,000

-

-

-

564,554,000

523,431,000

41,123,000

-

-

-

△ 490,228,893

1,089,936,925

1,089,936,925

-

764,399,000

764,399,000

-

△ 325,537,925
本年度資金収支額 △ 108,012,023
前年度末資金残高 851,919,951
本年度末資金残高 743,907,928

37,143,290

15,492,188

科目 金額



本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

52,635,478

796,543,406


